Tu istud ausus es dicere] Pith. *tu istud audes dicere*. Erf. *tu ista audes dicere*. GRAEV. Voss. I. Leid. II. *illud*. Voss. III. *audes*. Voss. II. *Tu istud tu ausus es*. Quod placet, OUD. *Item istud tu A.* L.

Quaero, quonam te digno etc.] Palat. quartus: *quaero iam quo te digno etc.* sed magis placet quod inveni in sec. et tertio: *homo omnium mortalium? nam quo te digno etc.* sine voce *quaero*. GRUT. MS. *quaero iam quo te digno*; duo al. MSS. non agnoscunt *quaero*. et rectius poterat abesse sine detrimento sententiae, quin brevior et efficacior sic erit sententia. Duisb. *quaero nam quo te digno*. Erf. *Quaero nam te digno moribus tuis*. GRAEV. * Voss. I. III. Leid. I. II. III. IV. *q. nam quo te*. Voss. II. *q. namque quo te*. Sed egregie iam Ed. Mediol. dedit *nam quo te*, omisso verbo *quaero*, quod languidam reddit sententiam. V. Graev. OUD. *Quero nam quo te* DCB. *quaero nam quo te A.* Vocem *nequissimus* post *v. mortaliu* interserit D. Utramque vocem et *nequissimus* et *quaero* recte omm. ET. omiseruntque Sch. Orell. Recte. L.

Rationibus compluribus] Voss. I. *r. quam pluribus*. Leid. III. *quam plurimis*. Voss. III. *plurimis*. OUD. *Complurimis* B. L.

Aliqua res aut fieri, aut non fieri potuerit] Erf. *aliqua res fieri potuerit*. Pith. *aliqua res fieri, aut non fieri potuerit*. GRAEV.

constet istum nostrum fundum fuisse, ostendas, te aut vacuum possedis, aut usu tuum fecisse, aut emis, aut hereditate tibi venisse. Vacuum, cum ego adessem, possidere non potuisti. Tuum usu fecisse etiamnum non potes; emptio nulla profertur. Hereditate tibi, me vivo, mea pecunia venire non potuit. Relinquitur ergo, ut me vi de meo fundo deieceris. Haec exornatio plurimum iuvabit coniecturales argumentationes. Sed non erit, tamquam in plerisque, ut, cum velimus, ea possimus uti. Nam facere id non poterimus, nisi nobis ipsa negotii natura dabit facultatem.

CAP. XXX. Dissolutio est, quae coniunctionibus verborum e medio sublatis, partibus separatis effertur, hoc modo: Gere morem parenti, pare cognatis, obsequere amicis, obtempera legibus. Item: Descende in integram defensionem, noli quidquam recusare, da servos in quaestionem, stude verum invenire. Hoc genus et acrimoniam habet in se, et vehementissimum est, et ad breviter adcommodatum. Praecisio est, cum, dictis

Istum nostrum fundum] Pith. *illum nostrum fundum*. GRAEV. *Istum fundum nostrum* ABCDET. scripseruntque ita Ern. Sch. Orell. L.

Tuum usu fecisse] Erf. *tuum fecisse*. GRAEV.

Etiamnum non potes] Pith. et Lamb. ed. *etiam nunc non potes*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *Tuum etiam nunc u. f. non p.* Bene. OUD. *Tuum etiam usu fuisse n. p. A. tuum etiam nunc usu fecisse n. p. BC. tuum etiam usu fecisti non potes. D. Etiamnum scripsit recte Orell. etiamnum* Sch. De discrimine inter *etiamnum* et *etiamnunc* exposui in diss. de Adv. Lat. spec. I. pag. 14. L.

De meo fundo deieceris] Al. *de meo fundo eieceris*. GRAEV. Voss. I. de m. f. *eieceris*. OUD. *Eieceris C. Deieceris ABDE. L.* Nam *facere id non poterimus*] Erf. *Haec facere non poterimus*. Duisb. Nam *facere non poterimus*. GRAEV. Id eam. etiam A (a m. pr.) et E. L.

Nisi nobis ipsa negotii natura] Erf. *nisi negotii natura*. GRAEV. CAP. XXX. *Dissolutio est, quae*] Erf. Cauch. Duisb. *dissolutum est quod*. Sed in Cauch. et Duisb. est tamen *quae*, non *quod*. Sic superius c. 27. in MSS. *disiunctum est*, pro quo in editis *disiunctio est*. GRAEV. Leid. I. III. IV. Voss. II. *dissolutum est, quod*. OUD. *Dissolutum est* ADET. *quod* ADT. L.

Partibus separatis] Al. *separatis partibus*. GRAEV. *Separatis partibus* BCDET. *superatis partibus* (a m. s. *seperatis*) A. L.

Obtempera leg.] Additur in Voss. I. item: *Ferte citi flammis date tela, impellite remos*. OUD.

Da servos in quaestionem] Erf. *de servo in quaestionem*. GRAEV.

Cum dictis quibusdam reliquum] Pith. *cum dictis aliquibus reliquum*. GRAEV. *Aliquibus* DT. L.

quibusdam, reliquum, quod coeptum est dici, relinquitur in audientium iudicio, sic: Mihi tecum praecertatio non est, ideo quod populus Romanus, me nolo dicere, ne cui forte arrogans videar, te autem saepe ignominia dignum putavi. Item: Tu ista nunc audes dicere, qui nuper alienae domui? non ausim dicere, ne, cum te digna dixerō, me indignum quidpiam dixisse videar. Hic atrocior tacita suspicio, quam diserta explanatio facta est. Conclusio est, quae brevi argumentatione ex iis, quae ante dicta sunt, aut facta, conficit id, quod necessario consequatur, hoc modo: Quod si Danais datum erat oraculum, non posse capi Troiam sine Philoctetae sagittis, hae autem nihil aliud fecerunt, nisi Alexandrum perculerunt: hunc extinguere, id nimirum capi fuit Troiam.

Relinquitur in audientium iudicio, sic: mihi] Quidam liber manuscr. habet: *relinquitur inchoatum in audientium*, quae scriptura ragnopere mihi placet. LAMB. Pall. aliquot, item Tosanus Br. Fabr. *relinquitur inchoatum, sic mihi tecum*. Non probem. GRAEV. Erf. *relinquitur inchoatum iudicium si*. Duisb. et nonnullae edd. *relinquitur in audientium iudicium sic*. GRAEV. Voss. I. Ed. Omn. r. *inchoatum*. Voss. III. r. *inchoatum*. II. Leid. IV. Ed. Med. r. *in a. iudicium*. OUD. In supp. quod inceptum A. cum inceptum B. quod conceptum CD. Tum scr. Sch. et Orell. *relinq. inchoatum in aud. iudicio*; atque ita Cod. D. Male. Scribendum, quod exhibent BC. *relinquitur audientium iudicio*. Nam quid sit *inchoatum in aud. iudicio* non intelligo. L.

Praecertatio non est] Erf. *praecertatione est*. Lamb. ed. *mihi tecum par certatio non est*. GRAEV. *Decertatio C*. L.

Ne cui forte arrogans videar] Absunt a Duisb. GRAEV.

Tu ista nunc audes] Lamb. ed. *tu istud nunc audes*. GRAEV.

Alienae domui] Erf. *alienae domi*. GRAEV. Leid. II. IV. Ed. Med. *al. domi*. OUD. *Domi ABCE*. L.

Cum te digna dixerō] Erf. *cum te digna dixerim*. Pith. *cum te dignum dixerō*. GRAEV. *Dixerem AE. dixerim CT*. L.

Indignum quippiam] Voss. I. *ind. cuipiam*. OUD. *Quippiam*, hac scriptura, habent ABC. Paulo post *pro facta est* Orell. *coni. facti est*. L.

Conficit id, quod necessario] Erf. Pith. et Duisb. *conficit quid necessario*. GRAEV. Deest 10 [v.] *id* Leidd. I. II. IV. Voss. III. Ed. Omn. OUD. *Id om. B*. L.

Datum erat oraculum] Al. *editum erat oraculum*. GRAEV.

Nihil aliud fecerunt] vid. Gronov. supra ad Lib. I. c. 4. Leid. III. *hae vero nihil fec.* OUD.

Nisi Alex.] Ed. Med. *nisi quod Al.* OUD.

Hunc extinguere] Voss. III. *hunc igitur ext.* Ed. Med. *ergo h. exst.* OUD.

Id nimirum capi fuit Troiam] Malim sic legi: *id nimirum capere Troiam fuit*. LAMB. *Capere Lambini coni.*, quam Sch. dedit, confirmare videtur Cod. D. *Fuit capi AC, capi fuit BE*. L.

CAP. XXXI. Restant etiam decem exornationes verborum, quas idcirco non vage dispersimus, sed a superioribus separavimus, quod omnes in uno genere positae sunt. Nam earum omnium hoc proprium est, ut ab usitata verborum potestate recedatur, atque in aliam rationem cum quadam venustate oratio conferatur. De quibus exornationibus nominatio est prima, quae nos admonet, ut, cui rei nomen aut non sit, aut satis idoneum non sit, eam nosmet idoneo verbo nominemus, aut imitationis, aut significationis causa. Imitationis, hoc modo, ut maiores rudere, et vagire, et mugire, et murmurare, et sibilare adpellaverunt. Significandae rei causa, sic: Postquam iste in rempublicam fecit impetum, fragor civitatis imprimis est auditus. Hoc genere raro utendum est, ne novi verbi adsiduitas odium pariat: sed si com-

CAP. XXXI. *Sed a superioribus*] Duisb. *sed superioribus*. GRAEV. Caret praepositione Leid. IV. OUD.

In uno genere positae sunt] Erf. *omnes in uno genere sunt positae*. GRAEV. *Sunt positae* MSS. O. et Edd. pp. OUD.

Nam earum omnium] Erf. *Nam eorum omnium*. GRAEV. MSS. tres Ed. Omn. *eorum o.* OUD. *Eorum o. D.* L.

Quae nos admonet] Erf. *quae nosmet admonet*. GRAEV.

Cui rei nomen aut non sit] MSS. tres *cuius rei* GRON. Erf. et al. MSS. *cuius rei nomen*. GRAEV. MSS. O. Ed. Med. *cuius rei n.* OUD. *Cuius rei ABCDET.* L.

Satis idoneum non sit] Pith. *satis idonee non sit*. GRAEV.

Aut imitationis, aut significationis causa] Duisb. *aut imitationis verbo vel causa, aut significationis*. GRAEV. Voss. I. *aut imit. causa aut sign.* Voss. II. *aut imit. causa aut s. c.* Leid. IV. *aut imit. verbo vel causa aut sign.* OUD. *Aut significationis supra ser. in A. aut mutationis aut imitationis causa D. aut significationis a m. s. in marg. E.* L.

Imitationis, hoc modo] Lamb. ed. *imitationis causa hoc modo*. GRAEV. *Causa subduat* Voss. I. et Ed. Med. OUD. Hoc loco v. *imitationis supra ser. in A. om. plane DE.* L.

Ut maiores rudere, et vagire, et mugire] Erf. *ut maiores audere, et mugire*. GRAEV. Voss. I. *rudere et mugire*. II. *vagire aut mugire*. III. *rudere vagire, aut mugire*. Leid. I. *rudere et mugire*. III. *nostri rudere, vagire, mugire, m.* IV. *fortassis et mugire*. Ed. Omn. *rudere vagire*. OUD. *Rudere, vagire et magire C. mai. nostri rudere, mugire, vagire D.* L.

Sibilare adpellarunt] Sic Erf. Alii: *sibilare appellaverunt*. GRAEV.

Inprimis est auditus. Hoc] Erf. *inprimis. Hoc*. GRAEV. Orellii quidam amicus emendabat: *in rimis est auditus, ut sit fragor in rimis i. e. in partibus puribus atque corruptis*. Sane satis incommodum hoc loco *inprimis*, quare non absurda videtur illa coniectura. L.

Si commode quis eo utatur, non] Erf. Pith. *si commode quis ea utatur et raro, non*. Duisb. *sic commode proferat quis*. GRAEV. Leid. IV. *si c. proferat quis*. OUD. *Si c. quis proferat T.* L.

mode quis eo utatur et raro, non modo non offendet novitate, sed exornabit etiam orationem. Pronominatio est, quae sicuti cognomine quodam extraneo demonstrat id, quod suo nomine adpellari non potest: ut, si quis, cum loquatur de Gracchis, At non Africani nepotes, inquit, 249 istiusmodi fuerunt. Item si quis de adversario dicat: Videte nunc, inquit, iudices, quemadmodum me Plagiosippus iste tractarit. Hoc pacto non inornate poterimus et

Exornabit etiam orationem] Erf. *exornat etiam oratione*. Duisb. *exornet etiam orationem*. Lamb. ed. *sed etiam exornabit orationem*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. *exornat*. II. Leid. IV. *exornet*. OUD. In supp. *ostendit novitatem* B. Tum *etiam exornat* ABT. *etiam exornabit* CDE. L.

Pronominatio est] Erf. *pronunciatio est*. GRAEV. Leid. IV. *pronunciatio*. OUD. *Pronunciatio* C. L.

Quod suo nomine adpellari non potest] Cauch. *quod suo nomine non potest appellari*. GRAEV. Sch. scripsit de suo: *appellari non placet, vulgatum potest ineptum censens. At non potest h. l. non aliud est nisi non licet*. L.

At non Africani nepotes] Erf. *An non Africani nepotes*. GRAEV. *At non Afr. nep.* Sic Voss. I. Ed. Omn. In ceteris *an non* etc. OUD. *Annum* B. *annon* CD. *At non* AE. Paulo post *inquit* scr. Orell. utroque in loco. *At non et inquit* optini Codd. apud Prisc. X, 1. apud quem tamen altero loco octo Codd. *inquis*. L.

Si quis de adversario dicat] MSSii tres eodem modo nunc procedunt, quo ante: *si quis, de adversario cum dicat, videte nunc, inquit*, ut etiam notat Lambinus. GRON. *Si quis de adversario cum dicat*, Erfurtensis, Duisb., tres Gronoviani, et Lambini editio; in vulgatis *cum* omittitur perperam. Nam in praecedentibus eodem modo, quod et Gronovius annotavit, loquitur. GRAEV. *De adversario cum dicat*. Sic Voss. O. et Leid. II. IV. Bene. Vulgo deest *cum*. OUD. *Cum* omm. ABDE. exhibet C. Scripserunt ita Sch. Orell. L.

Quemadmodum me Plagiosippus iste tractarit] Adr. Turnebus legendum putat: *Plagioxippus*. Ego: *Philoxippus*. Philippum significari puto. LAMB. *Plagiosippus iste*. Ita maxima pars Pall. quippe unus atque alter *Plagioxippus*, quomodo Br. et Petreiani, sed unico p. Fabr. *Plagioxippus*, quod placuisse Turnebo, refert quidem hic Lambinus, sed tacet ipsemet lib. XX. Adversariorum cap. 25. ubi alias potius coniecturas suas producit. GRUT. Erf. Cauch. *Plagioxippus* Al. *Plagioxippus*. *Plagiosippus*. acerbissime dictum diu arbitratus sum in Philippum oratorem, qui pro fare et plagiario et impio mordetur acriter: plagium igitur furtumque ei obiici censebam, ut et lib. 2. de Oratore in iocis. Nunc scribendum censeo *plagosus fuste*, aut *plagosus iste*, quod quidem omnium maxime mihi probatur. Nam de adversario loquitur, a quo vapulavit, qui sensus et e priorie emendatione efficitur. Turnebus d. I. GRAEV. Priscian. in Gramma. p. 579. *plagioxippus* legit. BURM. MSS. plerique *plagioxippus*. supr. in Voss. I. *plagioxippus*. OUD. *Plagioxippus iste* A. *Iste plaxiopus me* B. *Pelagiorum ippus iste* D. *Plagioxippus iste* T. Prisc. X, 1. *Plagioxippus*, atque ita omnes

in laudando, et in laedendo, aut in corpore, aut animo, aut in extraneis rebus dicere, sicuti cognomen, quod pro certo nomine collocemus.

CAP. XXXII. Denominatio est, quae a propinquis et finitimis rebus trahit orationem, qua possit intelligi res, quae non suo vocabulo sit adpellata. Id aut ab inventore conficitur, ut si quis de Tarpeio loquens, eum Capitolinum nominet: aut ab invento, ut si quis pro Li-

Prisciani Codd. praeter Heidelb. qui *Plagiuxippus*. Sed verum est *Plaxippus*. L.

In laedendo, aut in corpore, aut in animo, aut in extraneis rebus] Erf. *in laedendo corpore, aut animo aut extraneis rebus*. Optime sane. Particulam *in* omisit etiam in editione sua Lambinus, et primum aut Duisburgensis. Mox ex eodem Erf. et Cauch. rescripti collocemus, cum in editis sit collocamus. GRAEV. Primum aut abest a MSS. O. et Edd. pp. *in* recte etiam deest plerisque libris. et animo. Leid. IV. vel *in animo* Voss. III. aut *in anima* Leid. II. Rursus *in* deest ante *extraneis* Leid. I. III. IV. Voss. II. Ed. Omn. Verissime in Leid. I. *laedendo corpore aut animo aut extr.* v. Graev. Collocemus. Sic Voss. I. III. Leid. II. Edd. pp. cum Graev. vulgo collocamus. OUD. *Laedendo in corpore aut in animo aut in extr.* A. *laedendo corpore aut in animo aut in extremis* B. *Laedendo aut in animo aut in corp. aut in extr.* C. *laedendo in corpore alius aut in an. aut in extr.* D. L. *in corpore aut in an. aut in extr.* E. *in laedendo aut corpore aut animo aut extr.* T., quod recepit Orell. Sch. Recte. L.

Sicuti cognomen] Edd. veti. *sicuti pronomen*. GRAEV. *Sicuti sit cognomen* probabilem Sch. conjecturam secutus dedit Orell. L.

CAP. XXXII. *Quae a propinquis et finitimis rebus*] Erf. *quae ab propinquis et in finitimis rebus*. Cauch. *quae ab rebus propinquis et finitimis*. GRAEV. *Quae ab rebus prop. et finit.* Sic legunt Voss. I. II. Leid. I. II. III. IV. Ed. Med. vulgo *a pr. et fin. rebus*. Deest praepositio Voss. III. OUD. *Quae ab rebus propinquis et fortunis (finitimis m. s.)* A. *quae ab rebus pr. et f.* BC. q. *a rebus pr. et f.* DE. L.

Id aut ab inventore] Erf. *ita ut inventorum*. Duisb. *ita ab inventore*. GRAEV.

Ab inventore conficitur] Pith. *ab inventore colligitur*. Cratand. ed. *id aut ab invento colligitur, aut ab inventore conficitur*. GRAEV. Leid. I. III. IV. Ed. Omn. *ista ab inv.* Voss. I. III. *id aut ab invento colligitur aut ab inventore conficitur*. II. *ista aut ab invento aut ab inventore sit. ab inventore conficitur*. Leid. II. *id aut ab invento aut ab inventore conficitur*. OUD. *Ista aut ab inv. conf. (id — colligitur m. s.)* A. *Id a. a. i. coll. aut. ab inv. conficitur* B. *id autem invento colligit ea aut ab inv. conf.* D. *ista aut ab inv. conficitur* E. L.

De Tarpeio loquens, cum Capitolinum nom.] Leid. I. *Tarpeium, loquens de Capitolio nom.* Abest cum a Leid. III. OUD. *Si quis Tarpeium (de Tarpeio m. s.)* A. *Si quis de Tarpeyo* CD. *Loquens de capitolium (eum cap. m. s.)* A. *Eum omn.* CD. *Capitolium omnes*. L.

Aut ab invento, ut si quis] Pith. *aut ab inventore conficitur, ut si quis*. Erf. *aut invento, ut si quis*. GRAEV.

hero vinum, pro Cerere frugem adpellet; aut ab instru-
 250 mento dominum, ut si quis Macedonas adpellarit, hoc
 modo: Non tam cito sarissae Graecia politae sunt; aut
 idem Gallos significans dicat: Nec tam facile ex Italia
 materis Transalpina depulsa est; aut id, quod fit, ab eo,
 qui facit, ut, si quis cum bello velit ostendere aliquid
 quempiam fecisse, dicat: Mars istud te facere necessario
 coëgit; aut si, quod facit, ab eo, quod fit, ut, cum
 desidiosam artem dicemus, quia desidiosos facit; et fri-
 gus pigrum, quia pigros facit. Ab eo, quod continet, id,

Pro Cerere frugem] Erf. *pro Cerere fruges*. GRAEV.

Ab instrumento dominum] Leid. III. *instrumentum pro domi-
 no*. Leid. IV. *in instr.* OUD. *Aut instrumentum pro domino T. aut
 instrumento dominum A. a m. pr. Aut ab instrumento dominum C.
 aut ab instr. dominium D. L.*

Si quis Macedonas adpellarit hoc modo] Pith. *si quis Mace-
 dones appellet hoc modo*. In Erf. est etiam *Macedones*, et in Duisb.
appellet. GRAEV. Voss. I. Leid. II. IV. *Macedones*. Voss. II. III.
 Leid. IV. *adpellet*. dein Voss. I. *adpellarit Sarissas*. Non male.
 OUD. *Macedones ABCDE*. *appellavit B. appellaret D. Sarissas
 hoc modo E. Recte. L.*

Non tam cito sarissae Graecia] Erf. *Non tam cito ratis egre-
 gie*. GRAEV.

Gallos significans dicat: Nec tam] Erf. Pith. Duisb. *Gallos
 significans, nec tam*. GRAEV. Verbum abest a MSS. O. et Ed.
 Med. OUD. *Dicat omm. ACD. L.*

Nec tam facile ex Italia materis Transalpina] Sic legendum,
 et ita edidit Paullus Manutius. Est autem materis genus teli Gal-
 licici. Sisenna: *Gallia materibus, Saevi lanceis configunt*. LAMB.
 Erf. *nec tam eius faciles ex Italia materis*. Ed. Cratand. *nec tam
 facile ex Italia armatura*. Annotavit hic P. Pithoeus: *materis: sic
 in vet. Sed in margine emendatum erat Armatum, sicut et in al-
 tero diserte legebatur, sed male. Vide Nonium cap. de genere ar-
 morum, et Turneb. Advers. IX. 7. Materes erant arma Gallica.*
 GRAEV. vid. ad Liv. VII. c. 24. BURM. Leid. IV. *ab Italia*. Deest
materis Voss. II. *armatura* Voss. I. III. Leid. II. III. cum Edd. pp.
acies Leid. IV. *matrix* Leid. I. OUD. *Matrix (armatura m. s.) A.
 armatura BCDE. matrix T. L.*

Mars istud te facere] Erf. *Mea vis istuc te facere*. Pith.
Mars et istud te facere. GRAEV.

Aut si, quod facit, ab eo] Erf. Duisb. Cauch. *Aut si qui fa-
 cit, ab eo*. GRAEV. *Aut si qui facit, ab eo*. Sic MSS. O. vere.
 Vulgo quod. OUD. *Ut si quid id facit BA. s. quid facit D. s.
 quis facit E. Si qui facit dedit Sch. L.*

Cum desidiosam artem dicemus, quia] Erf. *cum desidiosum
 Martem dicimus, quod*. GRAEV.

Desidiosos facit] Leid. II. *desidiam f.* OUD.

Quia pigros facit] Erf. et Lamb. ed. *quia pigros efficit*. Sed
 in Erf. est etiam quod pro quia. GRAEV. *Pigros facit*. Sic in solo
 Voss. III. Ceteri dant p. *efficit*. Concinuius. *Homines addunt Edd.
 pp. OUD. Efficit BCD. L.*

quod continetur, hoc modo denominabitur: Armis Italia non potest vinci, nec Graecia disciplinis. Nam hic pro Graecis et Italis, quae continent, notata sunt. Ab eo, quod continetur, id, quod continet, ut, si quis aurum, vel argentum, aut ebur nominet, cum divitias velit nominare. Harum omnium denominationum magis in praecipiendo divisio, quam in quaerendo difficilis inventio est, ideo quod plena consuetudo est non modo poëtarum²⁵¹ et oratorum, sed etiam quotidiani sermonis, huiusmodi denominationum. Circuitio est oratio, rem simplicem assumptam circumscribens elocutione, hoc pacto: Scipionis providentia Karthaginis opes fregit. Nam hic, nisi orrandi ratio quaedam esset habita, Scipio potuit et Karthago simpliciter adpellari.

Transgressio est, quae verborum perturbat ordinem aut perversione, aut transiectione. Perversione sic: Hoc vobis deos immortales arbitror dedisse pietate pro vestra.

Nam hic pro Graecis, et Italis] Erf. *Nam id pro Graecis talis.* Pith. *Nam id pro Graecis et pro Italicis.* GRAEV.

Id quod continet] Non leguntur in Duisb. GRAEV. *Id quod continet.* Desunt Leid. I. III. IV. Voss. II. III. OUD. *Id quod continet om.* EA. L.

Vel argentum] Erf. *aut argentum.* Pith. *et argentum.* GRAEV. MSS. *quinque Ed. Med. aut a. OUD. aut a. AD. et arg.* BE. L.

Aut ebur] Lamb. ed. *vel ebur.* GRAEV.

In quaerendo difficilis] Erf. *inquirendo difficilis.* GRAEV. Voss. I. *in inquirendo.* II. Leid. I. III. *inquirendo.* OUD. *Q. inquirendo* ABDE. L.

Non modo poëtarum et oratorum] Erf. *non modo poëtarum memoratorum.* GRAEV.

Huiusmodi denominatorum] Erf. *Huiusmodi nominationum.* IDEM.

Rem simplicem assumptam circumscribens elocutione] Tres MSS. Erf. Cauch. Duisb. rectius scribunt *assumpta.* Nam res simplex non assumitur, sed elocutio, sive, ut in Erfurt. legitur, oratio, qua rem simplicem circumscribimus, assumitur. In solo autem Erf. est *oratione.* In sequentibus *aut perversione* recepi ex Pith. *aut,* quod in vulgatis desideratur. IDEM. MSS. *quinque assumpta.* vere. OUD. *Assumpta* ABDET. Atque ita recte scripserunt Ern. Sch. Orell. L.

Hoc pacto] MSS. *quatuor hoc modo.* OUD.

Karthaginis opes] Leid. IV. *Carthaginensium.* Voss. I. *opem.* OUD.

Aut perversione] Sic Ed. Med. deest *aut* MSS. O. et Ed. Omn. *vel legitur transiect. aut perv.* Ed. Omn. *et perv.* OUD.

Dedisse pietate pro vestra] Sic Pal. pr. et sec., neque aliter Fabr. aut libri Suffridi. Frequens id verbum apud Comicos. Vulgo erat *virtute pro vestra.* GRUT. Firmat hanc scripturam Erfurtensis. GRAEV. Voss. II. Leid. *tres virtute p. v. Tum nostra* et supra *nobis* in Ed. Med. OUD. *Virtute* ACE. *pietate* BDT. L.

Transiectione hoc modo: Instabilis in istum plurimum fortuna valuit. Item: Omnes invidiose eripuit tibi bene vivendi casus facultates. Huiusmodi transiectione, quae rem non reddit obscuram, multum proderit ad continuationes, de quibus ante dictum est: in quibus oportet verba, sicut a poëtis, in quemdam exstruere numerum, ut perfecte et perpolitissime possint esse absolutae.

252 CAP. XXXIII. Superlatio est oratio superans veritatem, alicuius augendi, minuendive causa. Haec sumitur separatim, aut cum comparatione. Separatim sic: Quod si concordiam retinebimus, imperii magnitudinem solis ortu atque occasu metiemur. Cum comparatione, aut a similitudine, aut a praestantia superlatio sumitur. A si-

Plurimum fortuna valet] Erf. *plurimum fortuna valuit*. GRAEV. *Item, omnes invidiose*] In Erfurt. et Pith. non extat *item*, in Lambini ed. non legitur *invidiose*. IDEM.

Eripuit tibi] Duisb. *eripuisti tibi*. GRAEV. Leid. I. a m. pr. III. IV. *eripuisti*. Voss. II. *eripuisti tibi*. OUD.

Bene vivendi casus facultates] Pith. *bene vivendi causa facultates*. Erf. *bene vivendi causas facultates*. GRAEV. *Causa deest* Leid. III. IV. *caussa* Voss. II. Leid. I. OUD. *Causa deest* in C. *Causa b. viv. fac.* AË. *Vulgatum ordinem recte tuentur* BDT. L.

Ad continuationes] Voss. I. *ad c. verborum*. OUD.

Oportet verba, sicut a poëtis, in quemdam exstruere numerum] Gulielmius malebat cum Lambino, *sicut ad poeticum*; et vero in Pal. sec. et Fabr. erat: *sint ad poeticum quemdam exstructa numerum*, quod maluerim; si modo quid venit mutandum. GRUT. Mei non recedunt ab editis, nisi quod in Erf. legatur *sic pro sicut*, hoc modo: *oportet verba sic a poëtis in quemdam exstruere numerum*. Lamb. ed. *oportet verba sicuti ad poeticum quemdam exstructa numerum*. Verissimam tamen censeo lectionem esse Palatini secundi et Fabriciani. GRAEV. Nullus [non] dubito, quin rescribi debeat e Voss. I. Leid. II. Edd. Med. Omn. *sint ad poeticum quemdam exstructa n.* Vide Graev. OUD. Huic meliori lectioni accedunt Codd. BCD. *Vulgatum sequuntur* AET. Graevio iam obsecutus est Ern. secutique sunt Sch. et Orell. Recte. L.

Ut perfecte et perpolitissime] Lamb. ed. *ut perfecte et perpolitite*. GRAEV. *Perpolitite*, quod Lambinum secutus dedit Sch., esse videtur in Cod. D. *Politissime* B. *Vulgatum sequuntur* ACET. L.

CAP. XXXIII. *Concordiam retinebimus*] Libri publicati adiciunt, *in civitate*: quod exclusi, quod abesset Pal. quart. sexto, item Br. ac Fab. GRUTER. Recte Gruterus. Eius libris adstipulantur Erf. et Duisb. GRAEV. Addunt *in civitate* Voss. I. III. Leid. II. IV. Edd. pp. *retinebitis* Ed. Omn. OUD. *In civitate* add. m. s. in A. Idem addit C. L.

Solis ortu atque occasu] Duisb. *solis ortu et occasu*. Non inepte Pith. *solis ortu ab occasu*. GRAEV. Voss. III. Leid. IV. et occ. OUD. *Et occ.* ABC. L.

Aut a praestantia superlatio] Erf. et margo Cratand. *aut a praesentia superlatio*. GRAEV. MSS. O. *a praesentia vel a pntia*.

militudine sic: Corpore niveum candorem, ad aspectu igneum ardorem adsequebatur. A praestantia hoc modo: Cuius ore sermo melle dulcior profluebat. Eodem genere hoc est: Tantus erat in armis splendor, ut solis fulgor obscurior videretur. Intellectio est, cum res tota parva de parte cognoscitur, aut de toto pars. De parte totum sic intelligitur: Non illae te nuptiales tibiae eius matrimonii commonebant? Nam hic omnia sanctimonia nuptiarum uno signo tibiatarum intelligitur. De toto pars, ut si quis ei, qui vestitum aut ornatum sumtuosum ostendet, dicat: Ostentas mihi divitias, et locupletes copias iactas. Ab uno plura intelliguntur, hoc modo: Poeno fuit 253

Et mox quoque. OUD. *A praesentia* AE. Verba: *superlatio sumitur* uncis inclusit Ern., delevit Sch., cum uncis reduxit Orell. Leguntur in omnibus MSS. atque Editionibus. L.

Corpore niveum candorem] Erf. *corpore niveum ardorem*. GRAEV. Leid. III. c. *niveo c.* OUD.

Aspectu igneum ardorem] Desunt Voss. II. *aspectu abest* Leid. I. a m. I. In Leid. III. simpliciter *nivis*. OUD. Verba: *aspectum* (sic) *igneum ardorem* in marg. scr. A. L.

Cuius ore sermo] Erf. *cum ore sermo*. Lamb. ed. *cuius ex ore sermo*. GRAEV.

Ex eodem genere] Vulgg. et MSS. *eodem genere*. Duisb. et Lamb. ed. *Ex eodem genere est*. GRAEV. Leid. II. Ed. Omn. *Ex eod. gen.* III. *Eodem in gen.* OUD. *Ex om.* ACE. *In eodem g. C.* L.

Obscurior videretur] Erf. et Cauch. *obscurius videretur*. GRAEV. In iis quae paullo post sequuntur post verba *aut de toto pars*, haec adiecit Sch. de coniectura: *aut ab uno plura, aut a pluribus unum*; quae ignorantur ab omnibus MSS. et Edd. Putat Sch. necessario inserenda esse, ne manca sit partium, quae deinde tractantur enumeratio. Sed hoc mihi videtur, corrigere scriptorem, non restituere genuinam eius manum. L.

Non illae te nuptiales tibiae] Quidam putant hic legendum: *nuptiales tediae*. Sed cum in tribus codicib. manuscript. Memmianis, et in Nicotiano, et in ceteris reperiam scriptum *tibiae*. nihil censeo mutandum; et tamen *tediae* valde probarem, si quis liber vetus comprobaret. LAMB. Pith. *non illae nuptiales te tibiae*. In Pithoei libro magister interpretatur *tibiae* cautilenae. Hymenaei et Fescennina carmina canebantur ad tibias. Vid. Casp. Bartholini de tibiis veterum lib. II. cap. 12. GRAEV.

Nam hic omnia sanctimonia] Erf. *Nam his omnia sanctimonia*. GRAEV.

Vestitum aut ornatum] Voss. III. Leid. III. *vestmentum*. Leid. III. *ornamentum*. OUD. *Vestimentum* AC. L.

Ab uno plura intelliguntur, hoc modo] Erf. *ab uno plura hoc modo intelliguntur*. Duisb. *ab uno plura intelliguntur hoc modo*. GRAEV. Leid. II. IV. Voss. I. *hoc modo intelliguntur*. In tribus et Ed. Med. *hoc modo* praecedunt. Ed. Omn. caret verbo. Forsan *venius*. OUD. *Hoc modo intelliguntur* ACDE. L.

Hispanus auxilio, fuit immanis ille Transalpinus: in Italia quoque idem non nemo togatus sensit. A pluribus unum sic intelligitur: Atrox calamitas pectora moerore pulsabat. Itaque anhelans ex imis pulmonibus prae cura spiritus ducebatur. Nam in superioribus plures Hispani, et Galli, et togati, hic unum pectus, et unus pulmo intelligitur, et erit illic deminutus numerus festivitatis, hic adauctus gravitatis gratia. Abusio est, quae verbo simili et propinquo, pro certo et proprio abutitur, hoc modo: Vires hominis breves sunt, aut parva statura, aut longum in homine consilium, aut oratio magna, aut uti paucio sermone. Nam hic facile est intellectu, finitima verba rerum dissimilium ratione abusionis esse traducta.

CAP. XXXIV. Translatio est, cum verbum in quamdam rem transfertur ex alia re, quod propter simi-

Immanis ille Transalpinus] Pith. *immanis et ille Transalpinus*. GRAEV.

Idem non nemo togatus sensit] Erf. *non nemo sensit idem togatus*. GRAEV. MSS. et Edd. pp. *non nemo sensit* (Leid. II. *sensit*) *idem togatus*. OUD.

Unum sic intelligitur] Duisb. *unum sic intelligatur*. GRAEV. Deest verbum Voss. III. *Intelligetur* Leid. IV. OUD. *Intelligetur* A. *intelligitur* BCDE. Verbum delevit Sch. L.

Itaque anhelans ex imis pulmonibus] Probarem prae his Duisburgensis scripturam: *Atque anhelans ex imis pulmonibus, si plures libri annuerent*. GRAEV. Leid. IV. *atque an*. OUD.

Præ cura spiritus ducebatur] Erf. *præ cura spiritum ducebat*. GRAEV.

Hic unum pectus] Duisb. *et hic unum pectus*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *et hic u. p. F. at*. OUD.